stantial forms and relationships. In referring to the latter, St. Thomas says: "It is proper to reason to know order. Whereas the sense faculties know things absolutely, only the intellect or reason can know the order of one thing to another." ¹⁶

In order to particularize these general statements about the intellect and its object, and in order to assign the natural basis for the various grades of perfection in esthetic cognition, several distinctions are necessary. First, the intellect has a twofold potentiality. Its natural potentiality regards those objects which can be known by its own natural agency. Since the natural agency of the intellect depends objectively upon the images presented by the senses, its natural potentiality is confined to reality which has some association with matter. Such reality is either associated with matter as a constituent part or has matter as a subject. It may also have an association with material things only by a certain similarity, as in the case of our relative and negative knowledge of God. However, over and above this natural potentiality, the intellect has an obedi-ential potentiality relative to the agency of God. Thus even the vision of separated substances and God Himself can fall within the scope of the intellect. ¹⁷ The particular significance of this distinction to the esthete is that his Most Beautiful One cannot be seen with the eyes of his mind unless God Himself elevates the created intellect. This experience is reserved for the blessed.

¹⁶ *In I Ethic.*, lect. 1: "quia sapientia est potissima perfectio rationis, cuius proprium est cognoscere ordinem. Nam etsi vires sensitivae cognoscant res absolute, ordinem tamen unius rei ad aliam cognoscere est solius intellectus aut rationis."

¹⁷ S. Thomae, *Comp. Theol. ad Fr. Reginaldum*, I, c. 104: "Est autem aliquid in potentia dupliciter: uno modo naturaliter, respectu eorum scilicet quae per agens naturale possunt reduci in actum: alio modo respectu eorum quae reduci non possunt in actum per agens naturale, sed per aliquid aliud agens. . . . Sic autem et circa intellectum nostrum accidit. Est enim intellectus noster in potentia naturali respectu quorundam intelligibilium, quae scilicet reduci possunt in actum per intellectum agentem, quae est principium innatum nobis, ut per ipsum efficiamur intelligentes in actu. Est autem impossibile nos ultimum finem consequi per hoc quod intellectus noster sic reducatur in actum: nam virtus intellectus agentis est ut phantasmata, quae sunt intelligibilia in potentia, faciat intelligibilia in actu. . . . Consequimur igitur ultimum finem in hoc quod intellectus noster fiat in actu, aliquo sublimiori agente quam sit agens nobis connaturale"

Again, it is necessary to distinguish between the proper and adequate objects of intellect. The proper object of the intellect is connatural to man as human. The adequate object of the human intellect is connatural to man as intellectual. Thus, as precisely human, the intellect is confined to the essences of material beings. As a spiritual faculty potentially all things, however, it can and does transcend those limits by use of analogy and considers being as being, without regard to matter. St. Thomas says:

It is connatural to us to know those things which have their being in individual matter inasmuch as our soul by which we know is also the form of some definite matter.

However, this soul has two cognitive levels. One of them is the act of a corporeal organ and it is connatural to this faculty to know things inasmuch as they are found in individual matter, wherefore the senses know only singulars. The other cognitive faculty of the soul is the intellect, which is not the act of any corporeal organ. Hence it is connatural to us to know intellectually natures which do have their being in individual matter though they are not known precisely as existing in individual matter but as they are abstracted from it by the consideration of the intellect. Thus by the intellect we are able to know things universally, which is far above the faculty of sense.¹⁸

Since the intellect regards its object universally it can transcend the particular aspects of its object.¹⁹ Thus being in all its totality

¹⁸ *Summa Theol.*, I, q. 12, a. 4: "Ea igitur quae non habent esse nisi in materia individuali, cognoscere est nobis connaturale, eo quod anima nostra, per quam cognoscimus, est forma alicujus materiae. Quae tamen habet duas virtutes cognitivas. Unam, quae est actus alicujus corporei organi. Et huic connaturale est cognoscere res secundum quod sunt in materia individuali, unde sensus non cognoscit nisi singularia. Alia vero non est actus alicujus organi corporalis. Unde per intellectum connaturale est nobis cognoscere naturas, quae quidem non habent esse nisi in materia individuali; non tamen secundum quod sunt in materia individuali, sed secundum quod abstrahuntur ab ea per considerationem intellectus. Unde secundum intellectum possumus cognoscere hujusmodi res in universali; quod est supra facultatem sensus."

¹⁹ *Summa Theol.*, I, q. 79, a. 7: ". . . si aliqua potentia secundum propriam rationem ordinetur ad aliquod objectum secundum rationem objecti non diversificabitur illa potentia secundum diversitates particularium differentiarum. . . . Intellectus autem respicit suum objectum secundum communem rationem entis, eo quod intellectus possibilis est quo omnia fieri."